
Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2011

LICENÇAS NOJO E GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212038

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO
Matrícula: 54189932/2
Cargo/Lotação: FARMACÊUTICO/ FPEHCGV
Período: 22/02/2011 a 01/03/2011

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARIA DOMINGAS DO CARMO BORGES
Matrícula: 5077516/1
Cargo/Lotação: AUXILIAR DE SAÚDE/ FPEHCGV
Período: 26/02/2011 a 05/03/2011

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ALCIONE BARBOSA BARROS
Matrícula: 57198482/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 12/03/2011 a 19/03/2011

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MAURO ADRIANO DOS SANTOS ARAUJO
Matrícula: 57192171/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 12/03/2011 a 19/03/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212034

PORTARIA Nº 113, DE 14 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº 31.824 de 03.01.2011.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – DISPENSAR, do Estágio Probatório, o(a) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), considerando apto no exercício do cargo:

MATRICULA NOME CARGO

80845454/1 MARINA NIDIA FERREIRA DOS SANTOS FARMACÊUTICA

PORTARIA Nº 114, DE 14 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01.01.2011, publicada no DOE. 
N° 31.824 de 03.01.2011.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da servidora 
abaixo, devidamente submetida e aprovada com o respectivo 
conceito:

NOME CARGO CONCEITO

DEYSEANE DO SOCORRO DOS SANTOS COSTA TÉCNICA DE ENFERMAGEM BOM

PORTARIA Nº 118, DE 16 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE,
CESSAR, a contar de 16.03.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 49, 
de 26.01.2009, publicada no DOE nº 31.348, de 29.01.2009.

PORTARIA Nº 119, DE 16 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 16.03.2011, os servidores abaixo 
relacionados para atuarem como Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação – ADC da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, junto a Escola de Governo do Estado do 
Pará – EGPA, até ulterior deliberação.

RITA DE CASSIA CARVALHO DA SILVA PEDAGOGA TITULAR

SANDRA REGINA DO SOCORRO PEREIRA ALVES ADMINISTRADORA SUPLENTE

TATIANA VERA PINHEIRO REIS PSICÓLOGA SUPLENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212037

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 062 DE 14 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 045, de 25.02.11, publicado 
no DOE nº 31.872, de 10.03.11 que designou os servidores 
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA, matrícula nº 716294-
1, Consultor Jurídico, MARINA DE LOURDES PASTANA SIQUEIRA 
SALIBA, matrícula nº 31011-1, Datilógrafa, SÔNIA MARGARETH 
SANTIAGO, matrícula nº 715832-1, Biblioteconomista, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância 
com a função de apurar os fatos ocorridos na bilheteria do 
Theatro da Paz.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de março de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212042

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº 063 DE 14 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o Processo nº 38997/2011, 
de 04.02.11,
R E S O L V E:
I - Designar os servidores JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE 
PEREIRA, matrícula nº 716294-1, Consultor Jurídico, MARINA 
DE LOURDES PASTANA SIQUEIRA SALIBA, matrícula nº 31011-
1, Datilógrafa, SÔNIA MARGARETH SANTIAGO, matrícula nº 
715832-1, Biblioteconomista, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Sindicância com a função de apurar 
os fatos ocorridos na bilheteria do Theatro da Paz;
II – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser 
prorrogado por mais 30 (trinta) dias;
III – Esta Portaria entra em vigor no dia 25.03.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de março de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212029

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 005 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o processo nº 2011/12378, de 
14.01.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR, a agente pública JANAÍNA D’AVILA ERSE, matrícula 
nº 57192502/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão cultural 
– Bacharel em Turismo, para responder pelo cargo de Diretor 
do Museu de Arte Sacra, no período de 17.01.11 a 15.02.11, 
durante a ausência da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de março de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212046

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº 063 DE 14 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o Processo nº 38997/2011, 
de 04.02.11,
R E S O L V E:
I - Designar os servidores JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE 
PEREIRA, matrícula nº 716294-1, Consultor Jurídico, MARINA 
DE LOURDES PASTANA SIQUEIRA SALIBA, matrícula nº 31011-
1, Datilógrafa, SÔNIA MARGARETH SANTIAGO, matrícula nº 
715832-1, Biblioteconomista, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Sindicância com a função de apurar 
os fatos ocorridos na bilheteria do Theatro da Paz;
II – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser 
prorrogado por mais 30 (trinta) dias;
III – Esta Portaria entra em vigor no dia 25.03.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de março de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

ATO DE INSTALAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211909
ATO DE INSTALAÇÃO DE COMISSÃO

SINDICÂNCIA
Processo  Administrativo n° 2.011/086205
No dia 16 de Março de 2.011, presentes os membros abaixo 
subscritos, instalou-se na sala da Consultoria Jurídica da 
Secretaria de Estado de Cultura - Parque da Residência - 
localizado na Avenida Governador Magalhães Barata nº 830 - 
São Braz - a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela PORTARIA Nº 064, publicada em 16 de Março 
de 2.011, do Sr. Secretário de Estado de  Cultura, objetivando 
apurar as denúncias constantes no Mem. nº 009/11-GSA.
Belém, 16  de Março  de 2.010.
VALDIR MÁRTIRES COELHO
Presidente
ANTONIO CLAUDIO CIOMBRA VALLIONTO
Membro
MARIA IOLETE VALADARES FERNANDES
Membro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212096

Termo Aditivo: 19
Data de Assinatura: 11/03/2011
Valor: 250.000,00
Vigência: 13/03/2011 a 13/07/2011
Justificativa: Prorrogação da vigência do CONTRATO DE GESTÃO 
pelo prazo de 04 (quatro) meses, a contar de 13.03.2011 e a 
incorporação da gestão do HANGAR – CENTRO DE CONVENÇÕES 
E FEIRAS DA AMAZÔNIA, agregando-se ao valor do contrato 
originário a importância de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta 
mil reais) mensais, em razão do acréscimo de serviços, para o 
cumprimento dos objetivos pactuados, nos termos do processo 
administrativo nº 2011/80173.
Contrato: 0-0
Exercício: 0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    335041               0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212078

INEXIGIBILIDADE: 11/2011
Data: 01/03/2011
Valor: 5.800,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS PARA APRESENTAÇÃO NO 
EVENTO “ANIVERSÁRIO DO TEATRO MARGARIDA SCHOVASAPPA 
- 24 ANOS”, EVENTO ORGANIZADO PELA FCPTN, NO DIA 
02/03/2011, NO REFERIDO TEATRO.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO IIII 8.666/93.
Orçamento:


